23.2 [2] Questi fue il *primaio* *imperadore* cristiano, *et* nel *terço* anno del suo *imperato* M anni
 si *compiero* dall'anno ke rRoma si fecie; questo anno dela *natività* di Roma cielebrato fue da
imperadore cristiano sopra gli altri grande, *cum* begli *et* maravigliosi giochi⁵. [3] Et nonn è dubio ke
 Phylippo *per* questa cotanta *devotione* non abbia⁶ riportata *gratia et honore* ala Chiesa *et* a *Cristo*,
 quando neuno *racontatore* di storie dica ke nel Capitolio si salisse a ssacrificare il *corpus domini*
 > secondo l'usança, se non costui⁷. [4] Ma *anbendue*, *advengnia* ke in diversi luoghi, *per* romore di
 cavalieri *et* per frode di Decio fuoro morti.

24. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI MIIII, 24.1 [Cap. XXI, 1] Decio, cominciatore
 di bactaglie cittadine *et* *ristringniendole*⁸ poscia, morto⁹ *anbendue* i Phylippi, vigesimo quìnto
 da Agosto occupò lo 'nperio, *et* tennelo *anni* III. [2]¹⁰ *Et* fue septimo da Nerone ke *perseguìtò* i
cristiani, et crudeli *comandamenti* fecie a spegnierli *et* a uccidergli; et egli medesimo molti santi
 di martirio coronò *mectendo*<> in crocie, manifestando sé medesimo ke *anbendue* i <Ph>ylyppi
 avea morti *perké* la cristiana fede aviano *presa*¹¹. [3] E <l> suo figliuolo fecie *seco* *imperadore*, col
 quale *continuamente* in meçço de' barbari fue morto.

quali] quali quali (*secondo* quali *depennato*).
 in] ain (*a- espunta*).

¹ **se:** OROSIO: utrum.

² **cum...ke:** la congiunzione ha qui valore concessivo.

³ **et:** marcatore della principale.

⁴ **per frode:** nel testo volgare non sono esplicitati gli autori della 'frode'. OROSIO: fraide suorum.

⁵ **questo...giochi:** OROSIO: ita magnificis ludis augustissimus omnium praeteritorum hic natalis annus a Christiano imperatore celebratus est. Il superlativo *augustissimus* viene riferito nel testo volgare all'imperatore e non all'anniversario, mentre alla dittologia 'begli et maravigliosi' corrisponde nel testo latino a *magnificis*.

⁶ **non abbia:** doppia negazione, assente in OROSIO: nec dubium est, quin Philippus huius tantae devotionis gratiam et honorem ad Christum et Ecclesiam reportarit.

⁷ **quando...costui:** 'benché nessuno scrittore dica che si salisse al Campidoglio per sacrificare il *Corpus Domini*, secondo la consuetudine,, ad eccezione di lui (Filippo)'. Diversamente da OROSIO: quando vel ascensum fuisse in Capitolium immolatasque ex more hostias nullus auctor ostendit ('dal momento che nessun autore parla di processioni al Campidoglio né di vittime immolate secondo il rito pagano'). La traduzione di *immolatas hostias* in 'Corpus Domini' capovolge l'interpazione del passaggio.